*VERS. 10. Consummationem enim, ait, non faciatis: relinquit bases ejus, quia Domini sunt. 440 Designatque his verbis revocationem, et secundam instaurationem. [11] Prædicat etiam rerum adversarum causam, nempe quod iniqui et ingrati in beneficiorum collatorem insolentes facti sint, seque superiores rebus adversis evasuros arbitrati sint.*

ιβ'. Οὐχ ἦξει γὰρ, φησὶν, ἐφ' ἡμᾶς κακὰ, καὶ μάχαιραν καὶ λιμὸν οὐκ ὀφόμεθα. Αἰτιοῖ γὰρ τούτων ἦσαν οἱ ψευδοπροφῆται · τούτων γὰρ ἐν τοῖς ἐπιγομένοις κατηγορεῖ.

*VERS. 12. Non venient enim, inquit, in nos mala, et gladium ac famem non ridebimus. Auctores enim horum erant pseudoprophetæ, quos in sequentibus arguit:*

ιγ'. Οἱ προφῆται ὑμῶν ἦσαν εἰς ἄνεμον · καὶ λόγος Κυρίου οὐχ ὑπῆρχεν αὐτοῖς <sup>15</sup>. Τὸ δὲ <sup>16</sup> « εἰς ἄνεμον » τὸ μάταιον καὶ ψευδὲς τῶν λεγομένων δηλοῖ · οὐ γὰρ τοῦ θεοῦ μεταλαχόν Πνεύματος. Οὐ δὴ χάριν πρὸς τὸν προφήτην φησὶν, ὅτι Ὁ λόγος, ὃν διὰ τῆς εἰς φθέγγομαι γλώττης, πρὸς αὐτοὺς δίκην καταναλώσει · ὑποδείκνυσι δὲ καὶ τῆς τιμωρίας τὸν τρόπον.

*VERS. 13. Prophetæ \* vestri erant in ventum, et verbum Domini non aderat eis. Istud « in ventum, » vanitatem et mendacium eorum quæ dicebantur, ostendit: eo quod Spiritus Domini participes non erant. [14] Quare dicit prophetæ, Verbum quod per linguam tuam pronuntio, instar ignis absumet eos. Porro ostendit etiam modum vindictæ.*

ιδ'. Ἰδοὺ ἐγὼ ἐπάγω ἐφ' ὑμᾶς ἔθνος πέρβρωσεν, οἶκος Ἰσραὴλ, λέγει Κύριος, ἔθνος <sup>17</sup> ἀρχαῖον ἐστίν. Τὸς Ἀσσυρίους λέγει · ἔθνος δὲ αὐτοῦς ἀρχαῖον καλεῖ, ἐπειδὴ περὶ τῶν βασιλεία πασῶν ἐστὶ κρείσσυτάτη · Νεμβρόδ <sup>18</sup> γὰρ μετὰ τὸν κατακλιωσάμεν πρῶτος αὐτῶν ἐβασίλευσεν. Εἶτα λέγει καὶ τῆς φωνῆς τὸ ἀλλόγλωττον. Καὶ <sup>19</sup> τὴν φαρέτραν ἀπεικάζει τάφῳ ἀνεψυγμένῳ, διὰ τὸ θανατηφόρον

*VERS. 15. Ecce adducam super vos gentem e longinquo, domus Israel, dicit Dominus: gens est antiqua. Assyrios intelligit, quos appellat gentem antiquam, quod regnum eorum sit omnium vetustissimum: quibus nempe Nemrod post diluivium primus imperaverit. Deinde commemorat vocem alienæ linguæ. [16] Et cum aperto sepulchro pharetram comparat, eo quod tela sint letifera, ipsi*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> φησ. Des. in B. · Ποῖα — σοι. Hebr. Quomodo itaque condonarem tibi? <sup>9</sup> σοι des. in B. <sup>9</sup> B ὤμνητε, pro ὤμνησθε, ut videtur. <sup>10</sup> Οὐ — προμαχῶνας. Ad initium vers. 10, spectat. <sup>11</sup> ὑπ. τ. ὑποστ. αβ. Hebr. removete propagines ejus. <sup>12</sup> ἐστίν. Ed. Compl. juxta Hebr. οὐκ εἰσίν. <sup>13</sup> B ολχοδομήν. <sup>14</sup> δὲ. B καὶ. <sup>15</sup> B γινόμενοι. <sup>16</sup> αὐτ. B πρᾶξ. ἐν, quod omittit etiam A. <sup>17</sup> δὲ des. in B. <sup>18</sup> ἐθ. ἀρχ. ἐστίν. Hæc abesse solent a textu τῶν O. Hebr. gens valida est. <sup>19</sup> B Νεβρόδ. <sup>20</sup> καὶ — εὐστοχόν. Hæc ref. scæe ad verba ista vers. 16: φαρέτρα αὐτοῦ ὡς τάφος ἀνεψυγμένος, quæ recte juxta Hebr. leg. in edit. Compl.

vero jaculandi peritissimi. [17] Enarrat etiam regionis vastationem, depopulationem domorum, et hominum stragem. Prædicit nihilominus hostium revocationem, eorumque internecionem.

VERS. 18. *Non faciam enim, ait, vos in consummationem.* Et quia stupidè dolere nesciebant, nec videbant proprias iniquitates, sed dicebant:

VERS. 19. *Quare fecit nobis Dominus Deus noster hæc omnia? præcipit prophetæ, ut dicat eis: « Pro eo quod dereliquistis me, et serviistis diis alienis in terra vestra, sic servietis alienis in terra non vestra. »* Justa est supplicii sententia. Quia meum, inquit, repudiastis regnum, ego vos aliis tradam dominis. [20, 21] Jubet eos diligenter audire, stultos et insipientes eos appellans, quia non utebantur, ut decet, sensibus corporeis. « Oculos habentes, inquit, non vident: et auribus præditi non audiunt. » [22] Quinetiam ostendit eos ipsis inanimatis esse magis irracionales. Nam mare, inquit, custodit terminos suos; posui autem ei terminos, non murum adamantinum, sed arenam vilissimam: dum tamen exagitur et turbatur, non egreditur fines, ad quos dum propius accedit, retrorsum vergit. At hi ratione præditi irrationalitatem amplexi sunt.

VERS. 23. *Populo enim huic, ait, inest cor inobediens et incredulum.* Non enim sentiunt bona ipsis a me suppeditata. [24] Etenim pluviam quidem illis matutinam et serotinam continenter præbeo. Deinde fruuntur etiam bonis e terra nascentibus. Hoc enim dixit. « In tempore plenitudinis, mandata messis: » Utitur enim voluntate, veluti mandato quodam, uberesque de terra largitur fructus. [25] Verumtamen cum viderem vos inique versantes, etiam his bonis vos privavi.

VERS. 26, 27. *Inventi sunt enim in populo meo impii, qui laqueos statuerunt ad perdendos viros, et comprehenderunt. Sicut laqueus applicatus plenis aribus, ita domus illorum plena sunt dolo.* Per hæc clandestinas eorum insidias aperit. [28] Commemorat etiam opes ex iniquitate comparatas, ut ex opibus prodeuntem arrogantiam, vitam iniquam, et injustitiam, quæ in pupillos et viduas committitur. Postea subdit:

VERS. 29. *An super his non visitabo, aut a tali gente non penas sumet anima mea? A justo, inquit, iudicio meo alienum est talia negligere.*

των βελῶν, καὶ τῆς τοξείας τὸ εὐπτοχόν. Λέγει δὲ καὶ τῆς γῆς τὴν δῆωσιν, καὶ τῶν οἰκιῶν τὴν πόρθωσιν, καὶ τὴν τῶν ἀνθρώπων σφαγὴν. Προλέγει μέντοι καὶ τὴν τῶν πολεμίων κατάλυσιν, καὶ τὴν τούτων ἀνάκλησιν.

η'. Οὐ γὰρ μὴ ποιήσω, φησὶν, ὑμᾶς εἰς συντέλειαν. Καὶ ἐπειδὴ ἀναγνησθῆναι ἐνόησαν, καὶ τὰς οικείας οὐκ ἐώρων παρανομίας, ἀλλ' ἔλεγον·